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نهضت ادامه دارد

مدت زیادى از انتشــار خبر انحلال نهضت ســوادآموزى 
نگذشته و از زمان انتشار این خبر تا همین حالا، منحل شدن 
این نهضت مخالفان و موافقان زیادى داشته و با برگزارى 
نشست خبرى رئیس سازمان نهضت سواد آموزى، هنوز 
هم معلوم نیست که نهضت ســوادآموزى همچنان برقرار 

است یا نه!
با این همه، اتفاق خوب این است که نهضت سوادآموزى از 
سال58 که راه اندازى شد و در تمام سال هایی که فعالیت 
داشــته، کار خودش را کــرده و طبق آمارهاى رســمی، 
حالا حدود 98درصــد جمعیت 10 تا 49 ســال ایران با 
 سواد هستند. سازمان یونســکو هم اعلام کرده که رشد 
سواد آموزى در دنیا 18درصد اما در ایران 2.5برابر جهان 
است و فاصله باسوادى زنان و مردان در کشور به 6درصد 
کاهش یافته اســت. همچنین اختلاف ســواد در مناطق 
شهرى و روستایی به 11درصد رســیده است. این اتفاق 

هم نمی افتاد مگر براساس یک جریان نهضتی و مردمی.
مســئولان نهضــت اعــلام کرده اند کــه با وجــود این 
آمارهاى خــوب و امیدوارکننــده، از آنجا کــه هنوز در 
ســنین 10تا 49ســال یک میلیــون و707 هــزار نفر 
بی ســواد مطلق داریم، همچنان دست از تلاش نخواهند 
 کشــید و در چهل وچهارمین سالگرد تشــکیل سازمان 
نهضت سوادآموزى که همین هفته جارى است، گام دوم 

فعالیت هاى نهضت برداشته خواهد شد.
در گام دوم نهضت که با همکارى وزارت آموزش و پرورش 
انجام می شــود، قرار است بی ســوادى مطلق ریشه کن و 
تعریف جدیدى از ســواد ارائه شــود که با نگاه توسعه اى، 

تعمیق و سواد جدید و تبدیل سواد به کارکرد خواهد بود.
در واقع نهضت سوادآموزى از یک متصدى به یک تنظیم گر 
بین دستگاه ها، جریانات مردمی و حلقه هاى میانی براى 
توسعه و تعمیق سواد و توسعه ســوادهاى جدید تبدیل 

می شود تا بی سوادى به طور کامل از بین برود.

گزارش

کریسمسی گرم و سوزان در ایسلند
ایسلند، کشــورى در شــمال اقیانوس اطلس و 
در نزدیکی مدار قطبی، هوایی ســرد و زمستانی 
دارد اما حالا به خاطر فوران کوه آتشفشانی که در 
جنوب پایتختش قرار دارد و اتفاق افتاده، هوایش 
آتشین و سوزان شده اســت. این کوه آتشفشان، 
حدود 6 قرن است که خاموش بوده اما از 2 سال 

پیش، 3 بار فوران کــرده. آخرین بار آن به همین 
چند روز پیش بر می گردد.

به گزارش اداره هواشناســی ایسلند )IMO(، این 
حادثه پس از صدها زمین لــرزه متوالی رخ داده 
است و گدازه هاى آن با دماى حدود 1200درجه 
سانتی گراد، از شکافی در حدود 4 کیلومتر فوران 

کرده اســت.اما نکته قابل توجــه در این حادثه 
طبیعی، آن بود که دانشــمندان چند هفته قبل، 
وقوع ایــن حادثه  را خبــر داده بودند؛ خبرى که 
باعث شد ساکنان شهر زیبا و حدود 3400نفرى 
»گرینداویک«، واقع در شبه جزیره »ریکیانس«، 
محل زندگی شان را ترک کنند و شب کریسمس 
امســال را در جایی غیراز خانه هایشــان جشن 
بگیرند. ایســلند با 32کانون آتشفشانی، یکی از 

فعال ترین مناطق آتشفشانی زمین است.

مبارزه نابرابربچه ها با امتحان ها و آلودگی هوا!
حالا به اين بهانه، راه هايی را با هم مرور می کنيم که در روزهــای آلوده، برای نوجواناندر روزهای آلوده فصل امتحانات است.نماندن، عصبی شدن بچه ها و... همه و همه، نشانه هايی از اثر مخرب هوای آلوده داخل خانه مرتبط است. خستگی در شــب امتحان، خميازه های فراوان، بارها خواندن و در خاطر قرار گرفتن در معرض آلودگی هوا حتی در داخل خانه، با کاهش ضريب هوشی در کودکان روزهای آلوده، باعث افت کيفيت تحصيل بچه ها می شــود. براساس مطالعه های  اخير،  می گذارد؛ اما حالا اين کارشناســان به اين نتيجه رسيده اند که هوای داخل خانه هم در که ذرات معلق 2/5ميکرون موجود در هوای خارج از خانه، بر تحصيل کودکان اثری منفی سر و کله اش پيدا می شود. در سال های گذشته، نتيجه تحقيقات کارشناسان نشان می داد ديگری به جنگ با نوجوان ها برخاسته؛ غولی به نام آلودگی که درست در روزهای امتحان، اما در سال های اخير، اين مبارزه کمی نابرابر شده؛ چون علاوه بر امتحان، غول تيره  و تار سال های گذشته می دانند که با غول امتحان، چگونه مبارزه کنند.اين جای کار، همه چيز سر جای خودش قرار دارد و معمولاً والدين و فرزندان شان به تجربه شده و شرايط خانه های نوجوان دار، شرايطی ويژه ای دارد. تا اين روزها، امتحان های نيم ســال اول بيشتر مدارس، آغاز 

 

خانه هايی که نزديک بزرگراه ها يا خيابان های اصلی قرار دارند، بيشتر در معرض  شب امتحانی ما مفيد باشد: در روزهای آلوده، تا جايی که می توانيم بچه ها را در معرض دنبال کردن خبر تعطيلی بهترين راه حل برای پاك تر شدن هوای اين خانه هاست.خطر آلودگی هوای داخل خانه هستند. بازنکردن پنجره ها و کشيدن پرده ها، 1 مدارس قرار ندهيم. اميد به تعطيلی مدارس، بازدهــی مطالعه بچه ها را پايين 2
می آورد.

از نوجوان مان بخواهيم به طور متمرکز، برنامه مطالعاتی خود را براساس آزمون فردا  برای حفظ کردن برخی نکته های درسی، بعضی از بچه ها عادت دارند راه بروند. اين نگرانی، برنامه اش  را تغيير دهد و برای نخستين آزمون پيش رو، مطالعه کند. تعيين کند و هر وقت خبر تعطيلی يکی از روزهای امتحان منتشــر شد، بدون 3 ميوه هايی مثل ليمو، پرتقال  و نارنگی که سرشار از ويتامين ث است، برای شب های خواب آلوده می شوند. پس راه رفتن ممنوع!نياز دارد و چون در خانه  از اکسيژن فراوان، چندان خبری نيست، بچه ها زودتر خسته و روش، تپش قلب آنها را بالا می برد و در اين شرايط، بدن شان به اکسيژن بيشتری 4 از وانتی ها يا مغازه هايی که محصولاتشان بيشتر در معرض هوای آلوده هستند، نخريد. امتحان بسيار کارساز است؛ اما نکته مهم آن است که در روزهای آلوده، ميوه ها را 5
در آخر، خيلی به بچه ها هم سخت نگيريد، همين که تلاش می کنند کافی است! نوشيدن شير هم فراموش نشود. 6

»اين شکلات ها فروشی نيســت، دست نزن!« جمله معروف 
پدر و مادرها و فروشنده هايی است که با ايما و اشاره والدين، 
برای اينکه بچه ها را آرام و از اصرار برای خريد تنقلات منصرف 
کنند، می گويند. اما در دنيايی که مشــکلات اقتصادی برای 
هر خانواده ايرانی وجود دارد، طبع برخی آدم ها آنقدر بلند 
است که هوای هموطن و همشهری هايشــان را دارند. مثل 
همين صاحب مغازه خشکبار فروشی که با نصب کاغذی که 
روی آن نوشته شده: »مانع دست زدن کودکان نشويد، نوش 
جونشون« نشان داده که چقدر دلش درياست و طاقت ديدن 
چشمان معصوم و غمگين کودکان را ندارد.  در دنيايی که همه 
از يکديگر تاثير می گيريم، يک کار خوب يا بد ما می تواند تحول 
مثبت يا منفی بزرگی بر ديگران و محيط اطرافمان داشته باشد. 
 انتشار کارهای خوب اينچنينی، مثل کاری که اين فروشنده
 خوش قلب انجام داده، مهربانی و زيبايی را در جامعه تکثير می 

کند و تاثير مثبتش را روی آدم ها خواهد گذاشت. 

وقتی مهر تکثیر می شود
عکس خانه

سید سروش طباطبایی پور


